Julien BONNECASE28 de la Facultatea de Drept din Bordeaux29,
personalitate științifică recunoscută pe plan european.

Lucrarea avea girul unei Comisii examinatoarea formată din
profesorii Facultății de Drept din București: Mircea DJUVARA
(născut la 18/30 Mai 1886 la București – decedat la 7 Noiembrie
1945 în București, membru corespondent al Academiei Române din
1936), Paul NEGULESCU (născut în București la 12 Ianuarie 1874 –
decedat la 6 Mai 1946, membru de onoare al Academiei Române
din 1936), Anibal TEODORESCU (născut în comuna Câmpineanca,
județul

Atunci
am identificat numeroşi avocaţi, judecători şi procurori care îşi
desfăşurau activitatea profesională în “Palatul de Justiţie43”

Administraţia militară germană instalată în Cetatea
Bucureştiului44 în ziua de 1 / 14 Decembrie 1916 sub comanda
Feldmareşalului General August von Mackensen45 (născut la 6

40

3 Iulie 1883, Praga – 3 Iunie 1924, Viena.

41 La 23 Nov. / 6 Dec. 1916 – armatele germano-austro-ungare ocupau Bucureştii, cetate din care armata
româna se retrăsese deja, împreună cu întreaga administraţie.
42 În volumul colectiv de Comunicări ştiinţifice « Dreptul Românesc şi Integrarea Europeană – Institutul de
Cercetări Juridice « Academician Andrei Rădulescu » al Academiei Române », Bucureşti, 2004, pag.